<sup>1</sup> Athanas. Quis canon tradidit, Comites — ecclesiasticis praeesse rebus aut edicto iudicia eorum, qui episcopi vocantur, promulgare? — Si namque illud episcoporum decretum est, quid illud attinet ad imperatorem? — Quandonam à saeculo res huiusmodi audita est? quandonam Ecclesiae decretum ab imperatore accepit auctoritatem aut pro decreto illud habitum est? Hist. Arianor. n. 31 et 32, ed. Bened. Patav. 1777, t. I, p. 296 sq. Neander (Hist. eccl. t. II, p. 190 et 369) dice que san Hilario de Poitiers habló á Constancio con una libertad digna de un discípulo de Cristo y de un obispo en estos términos: «Idcirco laboratis (Caesares) et salutaribus consiliis rempublicam regitis — ut omnes, quibus imperatis, dulcissima libertate potiantur. Certè vox exclamantium à tua mansuetudine exaudiri debet, catholicus sum, nolo esse haereticus; christianus sum, non Arianus: et melius mihi in hoc saeculo mori, quam alicujus privati potentia dominante castam veritatis virginitatem corrumpere. Aequumque debet videri sanctitati tuae ut qui timent Dominum Deum et divinum iudicium non polluantur aut contaminentur execrandis blasphemis, sed habeant potestatem ut eos sequantur episcopos et praepositos, qui et inviolata conservant foedera caritatis et cupiunt perpetuam et sinceram habere pacem. Nec fieri potest, nec ratio patitur ut repugnantia congruant, dissimilia conglutinentur, vera et falsa misceantur. — Si ad fidem veram istius modi vis adhiberetur, episcopalis doctrina obviam pergeret dicere: Deus universitatis est Dominus, obsequio non eget necessario, non requirit coactam confessionem.» Ad. Const. lib. I, n. 2 et 6; ed. Bened. Venet. 1750, t. II, p. 422. — El lenguaje de san Hilario (lib. contr. Const.) es todavía mas atrevido y casi llega al olvido de los deberes para los monarcas cristianos: Atque utinam illud potius omnipotens — Deus aetati meae et tempori praestitisses, ut hoc confessionis meae in te atque in Unigenitum tuum ministerium Neronianis Decianisque temporibus explessim! — At nunc pugnamus contra persecutorem fallentem, contra hostem blandientem, contra Constantium Antichristum, — qui Christum confitetur ut neget, unitatem procurat ne pax sit, haereses comprimit ne christiani sint, sacerdotes honorat ne episcopi sint, Ecclesiae tecta struit ut fidem destruat. — Proclamo tibi, Constanti, quod Neroni loquutus fuissim, quod ex me Decius et Maximianus audirent: Contra Deum pugnas, contra Ecclesiam saevis, sanctos persequeris, praedicatores Christi odis, religionem tollis, tyrannus non jam humanorum, sed divinorum es. — Antichristum praevenis et arcanorum mysteria ejus operaris, etc. n. 4-7, t. II, p. 443 sq.